98, 6º, do Código de Processo Civil  

Tal pedido se reputa justificável pelo fato de que a significante quantia de 

R$ 53.223.524,33 atribuída como valor da causa na presente Recuperação 

Judicial ensejará, repisa-se, o necessário recolhimento de custas no importe de 

R$ 106.080,00 (cento e seis mil e oitenta reais), conforme exigido pela 

Legislação deste Estado de São Paulo e trará sobre-esforço que causará mais 

malefícios à já combalida situação financeira da empresa.  

Inclusive, a jurisprudência deste E. Tribunal de Justiça não encontra 

qualquer óbice para a concessão do parcelamento das custas processuais em

[...]

Para tanto, com o fito de demonstrar a sua boa-fé e comprometimento do 

presente procedimento, a Requerente na presente oportunidade, requer a 

juntada da anexa guia de custas iniciais (Doc 15-15.1), referente à primeira 

parcela, devidamente, recolhidas, no valor de R$ 17.680,00 (dezessete mil, 

seiscentos e oitenta reais), comprometendo, a realizar o depósito mensal e 

consecutivo das demais parcelas, sem a necessidade de intimação deste 

patrono. 

DOS PEDIDOS 

Diante de todo o exposto, requer que Vossa Excelência digne-se 

IMEDIATAMENTE DEFERIR O PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO

[...]

Braguinha, nº 45, 7º andar, conjunto 73, centro, Sorocaba/SP, 

CEP: 18.010-120 e Telefone: (15) 3232-8252, sob pena de nulidade, nos termos 

do art. 236, parágrafo primeiro, combinado com o art.247, ambos do Código de 

Processo Civil. 

Dá-se a causa o valor de R$ 53.223.524,33 (cinquenta e três milhões, 

duzentos e vinte e três mil, quinhentos e vinte e quatro reais e trinta e três 

centavos) para fins de alçada. 

Termos em que,  

Pede deferimento 

De Sorocaba para 

Campinas, 05 de fevereiro de 2024 

JOSÉ CARLOS KALIL FILHO  JOSÉ CARLOS KALIL NETO  

OAB/SP 65.040          OAB/SP 286.187